



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź — Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisy nie zwraca się. Administracja
czynna od godz. 9 do 19 i od 11 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 70

Piątek 11 Marca 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2.50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobnie za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Socjaliści francuscy odmówili pełnomocnictw gabinetowi Chautemps Upadek Rządu Chautemps

Tow. Blum ma utworzyć nowy gabinet?



CHAUTEMPS.

Premier francuski Chautemps złożył wczoraj prezydentowi Republiki prośbę o dymisję.

Przyczyną dymisji było stanowisko socjalistów, którzy pod dwukrotnych zebraniach frakcji parlamentarnej, przeciwstawili się kategorię uchwaleniu żądanych przez Chautemps'a pełnomocnictw. Próby skłonienia socjalistów do zmiany decyzji nie dały żadnego wyniku, a ponieważ Chautemps nie chciał ryzykować przeprowadzenia pełnomocnictw głosami prawicy, centrum i partii radykalnej, mającej przeciw sobie głosy lewicy, podał się do dymisji.

Przed zgłoszeniem dymisji przez Rząd Chautempsa, odbyło się posiedzenie Izby Deputowanych, na którym premier wyłuszczył w obszernej deklaracji przyczyny swej decyzji.

Premier Chautemps stwierdził, że do zażądania pełnomocnictw od parlamentu skłoniły go względy finansowe i skarbowe. Zdemontował on kategorię pogłoski o przepisywanych jego Rządowi za miarach zlikwidowania niektórych reform społecznych. Premier Chautemps pragnął jedynie — jak twierdził — dostosować ustawę o 40-godzinny tygodniu pracy do wymagań obrony narodowej oraz przeczekać pewien czas przed zdecydowaniem o nowych wydat-

kach, jakie pociągnęłyby za sobą uchwalenie ustawy o zaopatrzeniu na starość urzędników i pracowników.

Bezpośrednio po przyjęciu dymisji Chautemps'a, prezydent republiki Lebrun rozpoczął rozmowy z przewodniczącymi Izby i Senatu.

Dotychczas nie wiadomo jeszcze, jaka będzie forma przyszłego Rządu. Z pośród różnych wersji, najprawdopodobniejszą wy-

daje się formuła gabinetu koalicyjnego socjalistyczno - radykalnego, być może z Blumem na czele.

W artykule ogłoszonym wczoraj w „Populaire”, Leon Blum wyjaśnia stanowisko socjalistów twierdząc, że opracowany przez Chautemps'a nowy program jest niezgodny z zobowiązaniami, po wziętymi przez premiera 7 tygodni temu w chwili tworzenia jego Rządu.

Plebiscyt w Austrii

Schuschnigg zdecydował się na ten krok w obawie przed puczem hitlerowskim

Wiadomość o ogłoszeniu plebiscytu w Austrii była dla angielskiej opinii publicznej wielką niespodzianką.

„Daily Telegraph” podaje krótki komentarz, w którym twierdzi, że kanclerz austriacki zdecydował się na ten krok w obawie przed puczem hitlerowskim w Austrii. Pismo to uważa, że postanowienie kanclerza Schuschnigga było nadzwyczaj zrzeczne pod względem dyplomatycznym.

„Times” podkreśla odwagę kanclerza austriackiego, który zdecydował się błyskawicznie na odbycie plebiscytu. Jakkolwiek ten krok przedstawia pewne ryzyko, Schuschnigg zdecydował się w obawie, iż będzie zmuszony wydać to zarządzenie później, gdy Austria mogłaby się znajdować w stadium chaosu. Ludność Austrii musi mieć sposobność do wypowiedzenia się za swą niezależnością bez udziału wpływów zewnętrznych.

W związku z zapowiedzianym na niedzielę plebiscytem urzędowa „Wiener Ztg.” ogłasza artykuł p. t. „Naród austriacki ma głos”. Po całym szeregu wydarzeń politycznych, które wstrząsnęły opinią polityczną w kraju i zagranicą — pisze dziennik — otrzymał obecnie naród austriacki

ki jako zwartą całość prawo do wypowiedzenia swego zdania. Po raz pierwszy w historii jest on powołany do referendum. Art. 93 konstytucji majowej daje kanclerzowi odpowiednie uprawnienia pod tym względem. Referendum ma na celu wzmocnienie pokoju wewnętrznego Austrii. Referendum nie jest pomyślane jako walka jednych z drugimi, lub też obrachunki z minioną przeszłością, ani wreszcie jako manifestacja, lecz jest to publiczne przy-

znanie się do ojczyzny i nierozdzielnej Austrii.

Wczoraj doszło w szeregu miast austriackich, jak w Linzu, Grazu i t. p. do manifestacji narodowych „socjalistów”. Manifestacje te miały na celu zaprotestowanie przeciwko zapowiedzi głosowania, a przede wszystkim przeciwko wysokiej granicy wieku (w głosowaniu uczestniczą obywatele ponad lat 24), co wyłącza od głosowania młodzież, będącą w głównej mierze zwolennikami hitlerizmu.

Krwawy pochód Japonii trwa

Nowa siedziba Rządu Czang Kai Szeka

Komunikat głównego sztabu donosi, że wojska japońskie zajęły dotychczas w północnych Chinach terytorium 669 tys. km. kwadratowych, co mniej więcej równa się przestrzeni całej Japonii. W centralnych Chinach zajęto terytorium 70 tys. km. kw., to znaczy przestrzeń, równą wyspie japońskiej Hokkaido.

W walkach ostatnich tygodnia na froncie kolei Pekin-Hankow, oraz w prowincji Szansi straty chińskie przekroczyły 30 tys. żołnierzy. Główne siły Czang-Kai-Szeka zebrane są w rejonie kolei Lunhai, skąd wychodzą częste kontrataki chińskie, prowadzone niekiedy z dużym rozmachem. W centralnych Chinach największą aktywność objawiają Chińczycy w rejonach koto Whu i Hongczou. Lecz wszystkie ataki chińskie prowadzą tylko do wielkich strat w ludzkiej krwi i zawsze zostają odparte.

Prasa chińska donosi, że plan Czang-Kai-Szeka, przewidujący skoncentrowanie wszystkich urzędów i organów Kuomintangu w prowincji Szecczan nie powiódł się. Dlatego też obecnie przygotowuje się dla przyjęcia

sztabu i Kuomintangu m. Kunbin, stolica prowincji Junnan. W gorączkowym tempie buduje się lotniska i organizuje się sieć linii lotniczych, łączących m. Kunmin z innymi centrami Chin, a jednocześnie buduje się drogę dla samochodów między m. Kuamin a państwem Birma. Szosa ta jest już gotowa na odcinku Kunmin-Dali; na dalszych odcinkach droga prowadzi przez góry, co na-

B. Prez. Hoover w Poznaniu

Wczoraj przybył do Poznania b. prezydent Stanów Zjednoczonych, Herbert Hoover.

Na frontach w Hiszpanii

Ministerium obrony Hiszpanii opublikowało następujący komunikat: Wczoraj we wczesnych godzinach rannych przeszedł nieprzyjacieli na trzech odcinkach frontu wschodniego do ataku, popartego przez lotnictwo, artylerię i czołgi. Wojska rządowe zmuszone zo-

stały do cofnięcia się, przy czym nieprzyjacieli zajęli miejscowości Fuentetidos Col Del Reventon, Col Malgosta, Risco i Los Claveles.

Lotnicy nieprzyjacielscy bombardowali w środę miejscowości Reuss i Tortosa. 18 osób zostało zabitych, a kilkudziesiąt rannych.



MAKSYM GORKIJ, KTÓRY ZOSTAŁ PODOBNO OTRUTY.

Bluecher zachwiany?

Jeden obłąkany Stalin ma wszystkich zastąpić

Prasa londyńska notuje ostatnio wiadomości o rzekomym zachwianiu się wpływów marszałka Blüchera. W myśl tych pogłosek w głównej siedzibie Blüchera w Chabarowsku zeszłego tygodnia agenci GPU dokonali szczegółowej rewizji, konfiskując przy tym ważne dokumenty i aresztując sekretarza marszałka niejakiego Warejki. Aresztowany Warejki, któ-

ry jest sekretarzem partii komunistycznej na Dalekim Wschodzie, oskarżony jest podobnie jak Rykow i Bucharin o szpiegostwo na rzecz państw obcych. Warejki jest pierwszym zbliżonym do Blüchera człowiekiem, który został obecnie aresztowany przez GPU. Jest to pierwsza ofiara, za którą pójdzie mogą inne, co mogłoby doprowadzić, iż wkrótce sam Blücher będzie podejrzewany o „antystalinizm”.

W samej Moskwie trwają w dalszym ciągu aresztowania. Pomieędzy zatrzymanymi przez GPU znajduje się 11-tu urzędników komisariatu spraw zagranicznych i 3 telefonistki oskarżone o szpiegostwo. Telefonistkom zarzuca się, że pod słuchawki rozmowy Litwinowa, sprzedając następnie treść podsłuchanych rozmów agentom obcych państw.

Premier Chamberlain, zainteresowany w izbie gmin w sprawie oskarżeń, które padły podczas obecnego procesu w Moskwie pod adresem różnych osobistości brytyjskich oraz na temat roli „Intelligence Service” w działalności „trockistów”, oświadczył: „Zdaję sobie całkowicie sprawę ze szkody, wynikłej dla stosunków angielsko - sowieckich na skutek oświadczeń, wygłoszonych na tym procesie. Nie sądzę wszakże, aby w Anglii lub gdziekolwiek indziej dano wiary absolutnie fałszywym twierdzeniom. Sądzę, że zbyteczne jest udzielenie Izbie zapewnień, że Rząd brytyjski nie popełnił żadnego pogwałcenia jego układu z Rządem sowieckim i że nie zatrudniał w swej służbie żadnej z osób, których nazwiska zostały wymienione jako nazwiska osób rzekomo pracujących dla „Intelligence Service” lub uprawiających działalność wywrotową w stosunku do Z. S. S. R.”.

Ustąpienie de Mana

ze względu na zły stan zdrowia

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie belgijskiej rady gabinetowej, które zakończyło się dopiero po północy. Rada przyjęła do wiadomości prośbę ministra finansów de Mana o udzielenie mu zaleconego przez lekarzy miesięcznego urlopu przy równoczesnym pozostawieniu wolnej ręki premierowi w wyznaczeniu czasowego lub definitywnego zastępcy. Po

dluższej debacie rada ministrów przychyliła się do wniosku premiera, iż w obecnych warunkach jest rzeczą konieczną wyznaczenie definitywnego następcy ministra de Mana.

Tymczasowe kierownictwo ministerium finansów w Belgii objął minister robót publicznych Marlot.

Ponury proces mordercy Skwierawski skazany na karę śmierci

W drugim dniu sprawa mordercy szofera Szlendaka w dalszym ciągu budzi tak wielkie zainteresowanie, że nawet na dziedzińcu sądowym gromadzą się istne tłumy. Na sali łok nie do opisania. Na pierwszej ławce, przeznaczonej dla świadków, siedzi starszek—ojciec zamordowanego, ogrodnik z pod Góry Kalwarii. Po zbolalej twarzy, zoranej zmarszczkami, płyną z niego łzy, ilekroć świadkowie mówią o zamordowanym jedynaku. Jednego miał syna. Uczył się, był dobry, pracowity, znalazł wreszcie stałą pracę i cieszył się, że dopomógł rodzicom. Zbrodnica ręka człowieka, „w którego naturze tkwiła działość przestępca“ (jak to sam Skwierawski określił), przecięła pasmo życia młodego, uczelnego człowieka, pozbawiła starszków podpory starości.

Przewód sądowy został ukończony. Zbadanie przeszło 30 świadków odbyło się w tempie niezwykłym, gdyż drobiazgowo śledztwo ustaliło wszystkie okoliczności i świadkowie jedynie potwierdzili zeznania, złożone w śledztwie. Wszystkie szczegóły potwornej zbrodni, przygotowanie do niej, a następnie zacieranie jej śladów, zostały ustalone. Wyjaśniono najdrobniejsze okoliczności, z których składa się niezwykle ponury obraz duszy zbrodniarza, człowieka, który na parę godzin przed zbrodnią częstował swą ofiarę mlekiem i bułkami, prowadząc z nim bez troską rozmowę o aucie.

MOWA PROKURATORA.

Po zamknięciu przewodów, głos zabrał prokurator Turski, zaznaczając na wstępie, że zbrodnia, rozpatrywana przez Sąd, jest wyjątkowo okropna, gdyż przed Sądem staje człowiek, który przed niczym się nie wahał.

Prokurator podkreśla sposob, w jaki Skwierawski umawiał się z Szlendakiem. Starcił się być miły. Był w mundurze kolejarza, umiejętnie rozmawiał o aucie tak, iż młody niedawno zaangażowany szofer, sam gorąco zaprzęgnął wyruszyć w tragiczną podróż.

Skwierawski umiał wzbudzić w swej ofercie zaufanie do siebie. W drodze owa atmosfera przyjacielska jeszcze się wzmożła. Jedli razem śniadanie, nawet w kilka minut przed zbrodnią oskarżony udął zainteresowanie autem, prowadząc z szoferem rozmowę, którą przerwał strzałem.

OBRAZ OSKARŻONEGO.

Prokurator odmalował obraz oskarżonego człowieka, który ukradł aparat radiowy w szkole, która dawała mu naukę, ukradł, bo chciał kupić sobie ubranie. To właśnie była myśl przewodnia oskarżonego. Chciał pieniędzy. Gdy poszedł do wojska, wyalodono go za fałszerstwo dokumentów, a dokumenty, które sfalszował, miały mu służyć do dalszych przestępstw. Charakteryzuje oskarżonego fakt, iż mając 700 zł., nie dał nic rodzinie—myślał tylko o sobie.

Tu na sali sądowej—mówi prokurator—oskarżony mówi, że żałuje, miał nawet łzy w oczach. To nie jest jednak żal czynu, to żal nad sobą samym, że znalazł się w takiej sytuacji.

Oskarżony mówił, że był pod wpływem złych ludzi. Oskarżony chętnie się poddał tym wpływom. Nie ulegając wpływom jaknajlepszemu, które mógł mieć z domu rodzinnego.

Zdaniem prokuratora, nie można tu mówić o wyskokach psychopatycznych, gdyż jest zbyt wielka różnorodność czynów przestępczych, od kradzieży przez fałszerstwo i włamanie aż do morderstwa.

CHĘĆ POSIADANIA NAWET ZA CENĘ LUDZKIEGO ŻYCIA.

W samym morderstwie i zachowaniu się po zbrodni, przebiega sprytnie, niebawo i konsekwentnie działania. Oskarżony twierdzi, że „siła tajemna“ pcha go do ryzyka, w zabójstwie natomiast owego dążenia do ryzyka nie ma, są natomiast wszelkie cechy tchórzostwa. **Strzał mordercy dany był z tyłu,**

gdym ofiara nie mogła się bronić. Oskarżony umie mówić. Mówił wiele. Z tego, co mówił, jasno wynika, iż zawsze pchała go chęć posiadania. Dążył do tego całą siłą egoizmu. Gdy zaprzagnął mieć samochód, uznał, że nie stoi na przeszkodzie, by go zdobyć. Sposób zdobycia nie interesował go. Oglądał samochody na ulicach Warszawy, badał, ile który przeszedł kilometrów, nie liczył się z tym, że do zdobycia go trzeba usunąć człowieka.

PROKURATOR DOMAGA SIĘ KARY ŚMIERCI.

Patrząc na opanowanie oskarżonego po zbrodni—mówi prokurator—przyjąć należy do przekonania, że to jest człowiek, dla którego nie ma żadnych granic, żadne refleksje etyczne doń nie dochodzą. Uderzył on w najistotniejsze prawo społeczne: ochronę życia ludzkiego i w społeczeństwie nie ma dlań więcej miejsca.

Z całą świadomością wnoszę o wymierzenie kary śmierci.

PRZEMÓWIENIE POWODA CYWILNEGO.

Powód cywilny adw. Jan Szczerbiński, zaznaczył zaraz na wstępie niezwykle silne napięcie woli przestępczej oskarżonego w ową tragiczną noc 11 stycznia, gdy śmierć zaciła się za nieszczęsnym Szlendakiem.

Dziś oskarżony ma w odpowiedzi na pytania sądu łązy. Wówczas przed zbrodnią postanowił być prokuratorem i sędzią Szlendaka i zasądził go za to, iż ten miał auto, na śmierć.

MORDERCA CHCIAŁ BYĆ PROKURATOREM, SĘDZIĄ I KATEM

Nie tylko zasądził ale wyrok sam wykonał... I jak wykonał: Każół Szlendakowi wziąć pęd by potem mieć w co zawinąć jego trupa, kazął mu włożyć łopatę, by wygrzebać dół w który rzucił zwłoki jak padding.

Nie przeraził się swego strzału skrytobójczego, nie zląkł się krwi ofiary, miał odwagę jeździć z trupem w aucie po osiedlu, z godnym podziwu opanowaniem rozmawiał z ludźmi o pożyczce oskarda i wreszcie ograbił trupa ze wszystkiego co zamordowany miał przy sobie. Zdarł mu nawet z szyi medalik święty na łańcuszku.

Gdy adw. Szczerbiński mówi te słowa starszek ojciec zamordowanego zaczyna płakać gwałtownie. Oskarżony z twarzą ukrytą w dłoniach lka spazmatycznie. Nastój na sali wprost przyniatający.

Adw. Szczerbiński przypomina o potwornym cynizmie wyrzycia na na piasku mogiły krzyża przez mordercę i zaznacza, iż całe postępowanie oskarżonego przemawia bynajmniej nie za zmniejszoną po czytalnością lecz za pełną świadomością czynów.

Wnosząc powództwo cywilne w imieniu rodziców zabitego o symboliczną złotówkę strat moralnych powód cywilny zaznacza, że Sąd winien należycie ocenić potworny czyn oskarżonego.

PRZEMÓWIENIA OBRONCÓW

Obroncy oskarżonego adw. adw. Szczepański i Jeziorski mieli niezwykle trudne zadanie do spełnienia.

Linia obrony szła ku udowodnieniu, iż oskarżony jest schizofanikiem. Przypomnieli oni zarówno fakt choroby psychicznej siostry oskarżonego, niedorożwienia jego brata, fakt iż oskarżony był bliźniakiem jak i jego spóźniony rozwój w dzieciństwie.

Zdaniem obrońców czyn oskarżonego przestępcze były wynikiem jego nienormalności, chorobliwej chęci wywyższenia się.

Szereg okoliczności, towarzyszących zbrodni jak np. lekkomyślne narażenie się na ujęcie go przez policję. Zupelny brak zatarcia śladów (np. noszenie munduru po zbrodni, pokazywanie auta i legitymacji) przemawia za tem, iż jednak oskarżony nie jest człowiekiem normalnym.

Adw. Jeziorski zaznaczył, iż niewątpliwie oskarżony jest osobnikiem dla społeczeństwa niebezpiecznym lecz nie znaczy to, by nie móc skorzystać z art. 18 K.K., mówiącym o odosobnieniu jedno-

stek niebezpiecznych unikając najsurowszego wymiaru kary, kary śmierci.

OSTATNIE SŁOWO MORDERCY

Po przemówieniach obrony przez wodniczący zapytuje oskarżonego co chce powiedzieć w ostatnim słowie.

Skwierawski podtrzymywany przez eskortujących go policjantów wstaje staniając się z ławy i z twarzą zalaną łzami krzając mówi przerywanie:

„Przysięgam na Boga i na duszę s. p. Szlendaka, który niewinnie padł z mojej ręki... Przysięgam się do czynu a nie do winy... Zdaję się na łaskę wysokiego Sądu“.

OSTATNIE CHWILE PRZED WYROKIEM

Po przerwie o godzinie 2.30 eskorta wprowadza spowrotem oskarżonego. Skwierawski jest biały i ślania się tak na nogach, że z obu stron muszą go podtrzymywawać policjanci. Wprowadzony do ławy oskarżonych Skwierawski pada beznamiętnie i ukrywa twarz w dłoniach. Gdy dzwonek zwiastuje wejście sądu policjanci podnoszą go z ławy. Oskarżony stoi pochylony naprzód rękami wpijając się w drzewo bariery.

Przewodniczący odczytuje wyrok:

WYROK

Sąd uznał oskarżonego. Władysława Skwierawskiego winnym za rzuczonego w akcie oskarżenia przestępstwa i postanowił skazać go z art. 225 §1 na karę śmierci i pozbawienie praw na zawsze. Po wództwo cywilne w wysokości 1 złotówki na rzecz rodziców oskarżonego sąd postanowił zasądzić.

MOTYWY WYROKU

Sąd Okręgowy wydając wyrok oparł się na następujących motywach: Skwierawski do winy się przyznał, a wszelkie okoliczności wymienione w akcie oskarżenia znalazły potwierdzenie w czasie przewodnictwa sądowego. Biegły psychiatry stwierdzili bezspornie po czytalności oskarżonego. Sąd wziął pod uwagę przedewszystkiem podobudki zbrodni: bezpośrednią podobudką zbrodni była chęć zdobycia samochodu. Sam oskarżony dał odpowiedź co do celu dla jakiego

postanowił zdobyć samochód. W śledztwie Skwierawski stwierdził, że samochód był mu potrzebny dla dobrego ożenku, w sądzie twierdził, że pchał go do tego bliżej nieokreślony impuls. Wyjaśnienie to w świetle przewodnictwa sądowego współczesny socjalizm stoi—przewód sądowy wykazał, iż plan zdobyć samochodem oskarżony miał oddawna i wszystko sobie na zimno obmyślił. Już w grudniu zapowiadał wszystkim, że będzie miał samochód.

Całą działość postępową oskarżonego cechował spokój i zimna krew. Z całą premedytacją pożyła rewolwer, oglądał na mieście taksówkę, rozmawiał z szoferami, z niezwykłym spokojem czekał w Paradise na przyjazd Szlendaka, z cynizmem oglądał ze skazanym przez siebie na śmierć trasę drogi na mapie, ze spokojem je śniadanie razem ze swą ofiarą niemal tuż przed zbrodnią. Tak samo i po zbrodni oskarżony działał z zdumiewającą bez troską, jeździł po osiedlu z trupem ukrytym w aucie w poszukiwaniu kilofa zdobył w samochodzie przez 10 dni po zbrodni jeździł po Warszawie. Sąd uznał za uzasadnione przypuszczenie, iż w związku ze zdobyciem samochodu oskarżony snuł dalsze zbrodnice zamiary.

Sąd stwierdził, że swłwetka oskarżonego jest wybitnie ujemna. Od wczesnej młodości był w kolizji z prawem. Jest on jednostką wewnątrznie zakłamaną.

PODOBNE JEDNOSTKI MUSZĄ BYĆ USUNIĘTE ZE SPOŁECZEŃSTWA

Sąd uznał konieczność odwetu społecznego za śmierć Szlendaka jak również niezwykle silne nasile nie woli przestępcy. Sąd uznał że żadna kara odosobnienia nie jest w stanie oskarżonego przerobić i dlatego uznał za konieczne dać najwyższy wymiar kary — karę śmierci.

Oskarżony przyjął wyrok spokojnie.

Adw. Jeziorski zapowiedział apelację.

Sąd opuścił salę poczem policja wyprowadziła oskarżonego, który zaledwie trzymał się na nogach.

Przeгляд prasy

SĄDZĄ CZAPIŃSKIEGO...

Kogo sądzą w Moskwie? t. zw. „opozycyjnych“ bolszewików, domniemyanych „trockistów“ i t. p. — odpowie czytelnik. Otóż nie! Sądzą tow. Czapińskiego. Tę nie zwykłą „prawdę“ wykrył klerykały krakowski „Głos Narodu“. Ale w jaki sposób?! Otóż — zdanieniem „Głosu Narodu“, na ławie oskarżonych w Moskwie siedzą — Marks (i marksizm), a ponieważ współczesny socjalizm stoi — przy najmniej w dużej mierze — na gruncie marksizmu, więc rzecz jasna — sądzą Czapińskiego i jego przyjaciół. A dlaczego akurat jego — wszak tyle broszur, artykułów, wykładów poświęca zwalczaniu bolszewizmu, od 20 lat? Nie wiadomo, widać tylko, że „Głosowi Narodu“ zależy na tym, by na ławie oskarżonych — obok Jagody — figurował właśnie Czapiński. Czy mu także chodzi o wyrok?...

„Zwykłym wychowawcą sądzić po owocach ich pracy. Procesy moskiewskie, zbrodnie Stalina, stan bolszewickiej Rosji — sądzą dziś Marks. Sądzą całą socjalizm, który z niego wyszedł. Tak II, jak III i IV Międzynarodówkę. — Tak PPS, jak francuską S. F. I. O. Tak Stalina, jak Bluma i Czapińskiego... Sądzą wszystkich, którzy się z ducha Marksa wywodzą. Bo ich wszystkim, nie tylko „imie“ łączy, ale cała ideologia“.

„Logika“ zdumiewająca. Wszak każdy myślał człowiek rozumie odrazu, że widocznie marksizm socjalistów jest jakiś inny, skoro w ZSSR nikogo chyba tak uporczywie nie przesładuje, jak socjalistów (pomijając bezpośrednich wrogów — „trockistów“). Wszak takiego np. tow. Jęzowa od 20 lat bolszewicy włączą po więzieniach i zesłaniach. A na procesie obecnym takiego b. ministra (komisarza) Czernowa usiłuje się „skompromitować“ znajomością z tow. Danem.

„Logika“ gorliwych klerykałów jest osobliwa. I etyka także. Co by czcigodny „Głos Narodu“ powiedział na to, gdybyśmy go oskarżyli — np. o hitleryzm...

Echa zbrodni w Skierniewicach

Do Skierniewic przyjechał sędzia śledczy Latosiński z Łowicza, w któ-

rego rejonie ordynans Bronisław Janowski zamordował generałów Helenę Kozicką, córcejkę jej LIH, oraz dwie służące. Do Łowicza zostanie przewieziona zatrzymana Władysława Kwiatkowska - Janowska, żona mordercy

DEMOKRACJA A ANTYSEMITYZM.

W ostatniej „Epoce“ ob. J. Węgliński trafnie odpowiada p. W. Ipohorskiemu - Lenkiewiczowi — który w „Piromięnczyku“ namawia polski socjalizm i polską demokrację, by stanęły na gruncie antysemitki (I), a wówczas powodem — zapewnione. Ob. Węgliński skłusztuje wykiwa te „chytre“ pomysły, stwierdzając, że hasło antysemitki zawsze i wszędzie oddegrowało rolę reakcyjną, bo odgrawało lud od walki o niepodległość, wolność i sprawiedliwość i zastępowało (ku uciesze klas posiadających) walk z żydami. Naturalnie, z przywilejami żydowskich kapitalistów walczyć należy, ale nie dlatego, że to są żydzi — lecz dla tego, że — kapitaliści!

„Demokracja polska tą grą się dało się nie da. Demokracja polska również daleką jest od prymusowego asymilowania kogokolwiek, jak i od odpychania kogokolwiek, kto poczuwa się do kultury polskiej. Demokracja polska również daleką jest od obrony przywilejów żydowskich wielkich kapitalistów, jak od walki o dołączenie tych przywilejów do dotychczasowych przywilejów „aryjskich“ magnatów kapitału“.

Słusznie. Pomysły p. Ipohorskiego - Lenkiewicza nie są nowe. Już raz była próba z t. zw. „antysemityzmem postępowym“ (I) — wiadomo, co z tego wynikło.

K. CZ.

Budżet min. Rolnictwa i Reform Rolnych w Senacie

Gdy na porządku dziennym jest budżet Min. Rolnictwa i Reform Rolnych, to bez różnicy na to, czy dyskusja toczy się w Sejmie, czy w Senacie, z góry przewidzieć można, że zetrzą się dwa obozy: zwolenników i przeciwników ministra Poniatowskiego.

I rzeczą charakterystyczną: przeciwnikami ministra Poniatowskiego i wykonania reformy rolnej są prawie zawsze ci sami mówcy, którzy pchają chłopą do miasta, do handlu, do straganu...

SAMOWYSTARCZAŁOŚĆ PODCZAS WOJNY.

Wczoraj budżet Min. Rolnictwa referował sen. Rdulowski, który podniósł niski stan spójności w Polsce, co ujemnie odbija się na rolnictwie. Stoimy za ledwie na granicy samowystarczalności, a tymczasem jest rzeczą stwierdzoną, że samowystarczalność podczas wojny zapewnia dop'ero produkcja, przekraczająca normalne spójności o 40%.

O WIĘKSZE GOSPODARSTWA.

Mówca domaga się, by Ministerium, jako przeciwwagę rozdrabnianiu gospodarstw wskutek działów rodzinnych tworzyło większe gospodarstwa kmiecie.

W imieniu komisji zgłasza rezolucję, wzywającą Rząd do wzmocnienia działalności w kierunku podniesienia produkcji rolnej i zapewnienia opłacalności gospodarstw wiejskich, oraz drugą rezolucję co do gospodarki w Lasach Państwa wych. miłanowicie, że wysokość wyrobu nie może przekraczać przeciętnej wysokości za ostatnie 5 lat.

ZAUFANIE.

Sen. Maksymilian Malinowski, podnosząc specjalnie nieprzychylny

stosunek do min. Poniatowskiego, co uważa za objaw niezdrówy, zaznacza, że brak zaufania do ministra nie może być wyrażony w imieniu komisji, ponieważ sprawa zaufania na komisji nie była głosowana.

Odpowiadając obrońcom stanu rzeczy w Wielkopolsce, mówca powołuje się na książkę p. t. „20 lat kolonizacji niemieckiej“, która pisze, że właśnie zakładanie mniejszych gospodarstw sprawiło, że zakwitły miasta. Nie jest więc tak źle z tym rozdrabnianiem.

Mówca wylicza wszystko, co Min. Rolnictwa uczyniło w ostatnich czasach, celem podniesienia produkcji i opłacalności gospodarstw oraz w dziedzinie oświecenia ludności wiejskiej.

Na zakończenie mówca stwierdza, że tendencja występowań przeciw ministrowi Rolnictwa nie jest zgodna z opinią kraju.

WELNA.

Sen. Hasburch przypomina, że przed 40 laty wełna polska była powszechnie znana. Na zniszczenie owiec wpłynęła wojna, ale czy prowadzona jest odbudowa tej hodowli? Tylko 5% ogólnie przerabianej w kraju wełny pochodzi z produkcji krajowej.

Wypowiada się jako przeciwnik „nadmiernej“ akcji osadniczej. Mówca powiada:

Jako rolnik i obywatel polski potępiam tylko bezwzględnie niszczenie warsztatów rolnych bez różnicy, czy pozostają one w rękach niemieckich, czy polskich. Potrzebny nam jest minister, któryby dbał o racjonalny rozwój rolnictwa. Istotnie, gdy chodzi o obronę obszarnictwa, zaciera się różnice narodowościowe.

GŁOS PRAWDZIWEGO CHŁOPA

Sen. Płoczek oświadcza się przeciw atakom niepowołanych obrońców wsi na min. Poniatowskiego. Mówca powiada:

„Jestem w tej Izbie jednym z niewielu prawdziwych chłopów od pługa. Moich spostrzeżeń nie opieram na papierowych przesłankach, lecz biorę je z życia i dlatego twierdzę, że polityka min. Poniatowskiego jest dla rolnictwa, zwłaszcza drobnego, słuszną i przewidywaną“.

Mówi następnie o przeludnieniu wsi o potrzebie przeniesienia 20 proc. ludności wiejskiej do miast, po czym zaznacza:

„Niewątpliwie polityka ministerium zmierza do podniesienia rolnictwa, zarzuty zaś, z jakimi się w tym względzie spotykamy, są podyktowane interesami klasowymi. Istotnym powodem ataku na ministra Poniatowskiego jest to, że odważył się sięgnąć po ziemię folwarczną na parcelację. Mówi się, że osadnictwo na ziemiach zachodnich obniża kulturę rolną tych ziem. Niewątpliwie pierwsze lata są trudne dla osadnika, ale chłop tę chorobę szybko przejdzie i potrafi wygospodarować ze swej osady dostatecznie wiele. Polska jest jedną dla wszystkich Polaków i nie może być takich anomalii, że w Małopolsce chłop dusi się na 1 albo 2 ha, a na Pomorzu potrzebuje aż 20 ha. Kolonizacja na pewno nie czyni się pokrzywdzonymi. Postawiłbym raczej zarzut, że przebudowa ustroju rolnego posuwa się za wolno. P. minister Poniatowski nie powinien się zrażać tą krytyką, bo rolnictwo ma do niego zaufanie, a to, że stał się przedmiotem ataku ambasadorów węgelskich interesów klasowych, świadczy, że prowadzona przez niego polityka jest słuszną i celową.“ (Okłaski).

Pokwitowanie

Na głodne dzieci Hiszpanii: Oddział TUR Schodnica zł. 10.55 Samborowski Jan — Schodnica zł. 2. Skura Bronisław—Schodnica zł. 2 Konieczny Bronisław — Schodnica zł. 2. Konieczny Władysław—Schodnica zł. 2. Dzieci Szkoły Powszechnej w Czestadzi zł. 1. Ob. W. Kregliński—Garwolin zł. 1. Na Robot. Tow. Przyjaciół Dzieci Władysław Szkatulski w Opocznie zł. 2.50.

Kilkanaście wiosów, jakie znalaziono w zaciętej dłoni s. p. gen. Kozickiej — jak ustalono — są jej wiosami i tym samym należy wyliczyć, by generałowa miała stoczyć przedśmiertną walkę z jakąś kobietą, która miałaby współdziałać z Janowskim.

Sledztwo niebłaze stwierdziło, że mordu dokonał jedynie ordynans Janowski. Żona jego może być pociągnięta do odpowiedzialności za ukrywanie i niepowiadomienie władz politycznych o dokonaniu przez męża jej morderstwa.

DZIAŁ LEKARSKI
Dr. L. LEWIN
WENERYCZNE, PIĆIOWE I SKÓRNE
od 9 r. do 9 w., w nied. do 2 pp.
Tiomackie 2 róg Bielańskich
w ieczny Leszno 27, 3 pp. do 9 w.

Dr. Z. Fajncyn
97-9w. 36
w niedzielę do 2-ej
Weneryczne, pićiowe, skóry
W LECZNICY LESZNO 27

Degeneracja dyktatury

Na marginesie moskiewskiego „procesu”

Bolszewizm rosyjski stał i stoi oficjalnie na stanowisku „dyktatury proletariatu”. Powo-
duje się przytem na znany ustęp (o „przejściowym okresie” po zwycięstwie proletariatu) w „Krytyce Gotajskiego Programu” K. Marksa oraz na dzieła Lenina, zwłaszcza na „Państwo i rewolucja”. W rzeczywistości żadnej dyktatury proletariatu w ZSSR niema; dyktatura partii stała się dyktaturą klik (nad proletariatem). Zaś dyktatura klik stała się kolejno dyktaturą jednostki, Stalina. Obecny „proces” moskiewski jest niejako zakończeniem tej ewolucji: Stalin usuwa ostatnich niebezpiecznych świadków i konkurentów spośród „starych bolszewików”. Najzasłużniejszy, jak Rykowa, Bucharina, Rakowskiego pograża — po azjatycku — w smrodliwej gnojówce najstraszniejszych oszczerstw — i topi ich tam. I pozostaje — sam. Powstaje nowe „samodzierżawie”, któremu policjanci w rodzaju Jeżowa zapewniają chwilowo jakie-takie „bezpieczeństwo”. A nowa „Duma” (stalinowska „Najwyższa Rada”) jest ozdobą tego gmachu neo-samodzierżawia i zarazem jeszcze jednym oszustwem.

Tak wyrodnije, degeneruje się dyktatura. PPS. wykazała ogromny dar przewidywania, gdy zaraz w pierwszym programie po zjednoczeniu, tuż po powstaniu Polski niepodległej ostrzeżenie (już wówczas, gdy nastroje dyktatorskie były bardzo „modne”) — przed systemem trwałej dyktatury. Drugi program PPS (1937), uchwalony w Radomiu, jeszcze silniej, mocniej podkreślił to stanowisko.

Nie brakło jednak i w szeregach pro-bolszewickich ludzi, którzy ostrzegali przed „totalistycznym” typem dyktatury proletariatu. Bez kontroli, bez wolności szybko — mówili — zwyrodnije... Nawet Róża Luxemburg należała do tych krytyków: przeczytajmy jej pośmiertną pracę „Russische Revolution”; jak ostro np. na str. 56 krytykuje rozwiązanie partii, zwłaszcza robotniczych. Niedarmo ostatnio wzmożła się nagonka w KPP na herezję „luxemburgizmu” — i w Nr. 1 „Cz. Sztandaru” za rok bieżący znajdujemy groźny artykuł przeciw „luxemburgizmowi” — wszak R. Luxemburg nie rozumiała, powiada autor, istoty dyktatury rewolucyjnej.

Tak — stopniowo — odbywał się ten proces degeneracji bolszewickiej dyktatury, przyspieszony w ostatnich paru latach. „Procesy” — te głośne 3 wielkie procesy starych bolszewików — były etapami tego przyspieszenia. Rzecz charakterystyczna: Bucharin był pewną dyktaturą i jej głównym teoretykiem. Tak np. w swej „Ekonomii okresu przejściowego” szkicował sposoby przekształcenia gospodarstwa w dobie dyktatury. W ostatnich czasach może dostrzegać proces gnicia. Ale już było zapóźno... Przed kilku laty jeszcze był pod parą Stalina. Lubiani „Buchar-

czyk” dawał Stalinowi moralną osłonę — dopóki Stalin jej potrzebował... Ale oto stał się niepotrzebny i nawet szkodliwy. I degenerująca się dyktatura rozprawia się z nim, jako z „gadziną”, — jako ze „szpiegiem” i „mordercą”.

Te dzieje degeneracji ułatwiają nam zrozumienie celów i przyczyn tych strasznych „procesów”, zwłaszcza ostatniego.

Zazwyczaj wskazuje się na to, że nowa warstwa dochodzi do steru, — nowa uprzywilejowana grupa ludności, a Stalin jest jej wyraziłem. To też Stalin niszczy działaczy starej, rewolucyjnej daty.

Ta diagnoza (rozpoznanie) jest trafna, ale nie wyczerpuje sprawy. Słuszną jest też uwaga, że Stalin „procesami” stara się wzmożyć swoje samowładztwo. Ale w tych wszystkich diagnozach zapomina się stale o jednym ważnym celu: o przereżeniu odpowiedzialności za wszystkie klęski, tarcia i niepowodzenia na różnych frontach. Kto winien? wszechwładny Stalin? Niel odpowiada Jeżow, organizator obecnego procesu: winni są „szkodnicy” — bucharinowcy i trockiści.

Ten cel organizatorów „procesu” obecnie występuje bardzo wyraźnie. Bierzemy „Prawdę” z 6 b. m., artykuł wstępny p. t. „Zacięci wrogowie ludu”. Mowa o podsądnych — o tych „krawych psach faszyzmu”, które chciały „wywołać wojnę przeciwko ZSSR” bo chciały czempredziej „zobaczyć góry trupów, sterców i dzieci”. Zostawmy jednak te obłudne brednie. Czytajmy dalej. Oto autor przechodzi do wytłumaczenia gospodarczych klęsk — akcją oskarżonych. Cóż czyniły te „jajdeckie gadziny”? Oto podsądny b. komisarz ludowy (finansów) Hryńko, przyznaje się do tego, że osła biał rubla sowieckiego i zatrzymywał place robotników. „Teraz — woła „Prawda” — i leśny robotnik z Archangielska i rolny robotnik z nad Czarnego Morza dobrze widzą, kto zatrzymał im place w ubiegłych latach. A oto zeznaje Ziełenski, i okazuje się, że to właśnie jemu polecił Bucharin dezorganizowanie handlu przedmiotami powszechnego użytku! Oto dlaczego — „nawnie” oburza się „Prawda” — pustka była na półkach wiejskich spółdzielni! Przecie, powiada, w r. 1936 w wielu miejscowościach Kurskiego okręgu zabrakło cukru! A Leningradzki okrąg nie miał „machorki”. A na Białej Rusi latem 1936 nie było upieczonego chleba! W r. 1936 — czytamy dalej — częściowo zbadanie stosunków w kooperacji pokazało, że w 3700 sklepach nie było soli, w 1,600 — machorki (tytoniu). Taki Ziełenski poprostu „zamarażał” obrót towarów — coż dziwnego, że towary nie dochodził do konsumenta? Teraz — z triumfem podkreśla dobitnie „Prawda” — każdy „kołchoznik” (chłop) widzi, dlaczego nie było na wsi towarów!

Przecież Ziełenski nawet podzuchał do masła — szkło i gwoździe!

Nie będziemy mnożyć przykładów. Czytelnik widzi, że wśród celów, postawionych sobie przez organizatorów „procesu”, przereżenie odpowiedzialności odegra wielką rolę. Stalin nie jest winien; Stalin urządził wszystko najlepiej — ale Bucharin przy pomocy Ziełenskiego dezorganizował gospodarkę.

Tak zdegenerowana dyktatura musiała doprowadzić do tych „procesów” — by oddać rządowy i samowładztwo ich wodza Stalinowi; by przereżać odpowiedzialność.

W ten sposób „bonapartyzm” moskiewski realizuje się już dziś. Brak jeszcze czysto wojskowego momentu, właściwego bonapartyzacji. Ale i ten już się zarysowuje...

K. CZAPINSKI.

ZAZIĘBIENIE?

KASZEL, CHRYPKI I KATAR usmierzaają „ziola przeciw cierpieniom płucnym, znane jako „HERBATA PUHLIANNNA”. Także i dla dzieci. Do nabycia w aptekach i drogeriach w cenie 1.85 zł., za paczkę.

Oskarżeni następnego procesu moskiewskiego

Akt oskarżenia przeciw 21 oskarżonym toczącego się obecnie w Moskwie procesu, wymienia na końcu nazwiska tych, o których wspomina się w obecnym procesie, których sprawę jednak wyłączono do następnego osobnego procesu. Oto te nazwiska:

Ossinski, Jakowlewa, Mancew, Karelin, Kamkow, Stukow, Artimienko, Zaporozec, Sawolainem, Semionow, Czlenow. Razem 11 nowych ofiar stalinizmu.

PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁOWE MA DO SPRZEDANIA
AUTO OSOBOWE
Ford Jun. w bardzo dobrym stanie. Telefonował 318-72 od godz. 8—16.

Zawarcie umowy zbiorowej w przemyśle metalowym w Warszawie

Akcie zarobkowe, prowadzone w przemyśle metalowym, natrafiają z różnych względów w ogóle na poważne trudności; w niektórych zaś ośrodkach przemysłowych spotykają się z niebywałym silnym oporem robotników. Do tych trudnych terenów, gdzie działy siły i niezbyt dobrze wyposażone do zadań robotniczych Zw. Przemysłowców, należy także i Warszawa.

Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce od powstania Państwa polskiego prowadził akcje zarobkowe w Warszawie, które jednak, gdyż na tym terenie ma on decydujący wpływ na robotników. Choć w roku 1928 jeden ze związków rozłamowych próbował wderzeć się na ten teren i za wszelką cenę chciał zawrzeć umowę z przemysłowcami, to jednak skutku nie osiągnął.

Obecnie prowadzona w Warszawie przez Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce akcja zarobkowa atakowana była ze wszystkich stron. Przede wszystkim trzy nieklaszowe związki, o istnieniu których dowiadują się robotnicy od czasu do czasu z gazet (bo żadnej działalności w Warszawie te „związeki” nie przejawiają i żadnych wpływów na fabrykach nie mają) wniosły żądania do Związku Przemysłowców Metalowych i podobno co dzień telefonicznie zaofiarowywały przemysłowcom swą gotowość do zawarcia umowy. To nietaktowne i nierozumne wystąpienie nic tym związkom nie dało, natomiast wzmościło upór przemysłowców, gdyż przypuszczali oni, że dojdzie do sporu między robotnikami w fabrykach o „kompetencje” — i że

podjęta akcja zarobkowa spełznie na niczym.

Wiadomość o wystąpieniu nieklaszowych związków z żądaniem do przemysłowców wywarła na robotnikach piorunujące wrażenie, albowiem rozumieli oni, że grozi im to pogrzebaniem umowy zbiorowej. Samorzutnie odbyły się w fabrykach zgromadzenia, na których uchwalano protesty przeciw przewlekaniu przez przemysłowców układow o umowę zbiorową; wyraźnie i stanowczo żądano, aby umowa zawarta była tylko ze Związkiem Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce.

Układy, prowadzone o obecną umowę zbiorową, zaliczyć należy, bez najmniejszej przesady, do bardzo mozołnych i trudnych. Stanowisko przemysłowców było nieprzejednane: ani grosza podwyżki, bo warunki, w jakich przemysł pracuje, na to nie pozwalają. Nie wolno ani na chwilę zapominąć, że zainteresowane czynniki... ten pogląd przemysłowców podzielali i mocno go popierali. Skutkiem tego wytworzyła się niekorzystna sytuacja dla prowadzonej akcji i żaden rzeczowy argument, jak: wyniszczenie robotników bezrobociem, spadek zarobków, drożyzna, poważyły wzrost wydajności — nie znalazł posłuchu i nie przekonywał przemysłowców. Czuli się silnymi, bo mieli zapewnione poparcie — i z tego też względu należało przypuszczać, że nosili się z zamiarem pójsnia na „rozgrywkę”.

Nieustępliwe i zdecydowane stanowisko przedstawicieli Związku Metalowców, którzy brali udział w układach — a byli popierani przez robotników — zachwiał

dla wszystkich, brak dostatecznej opieki w gruźlicy, w chorobach wenerycznych, brak opieki lekarskiej nad dzieckiem — czynią głębokie wyrwy w największym, — a tak marnowanym bogactwie Polski, w jej materiale ludzkim.

Pomimo całej biedy na wsi — zwłaszcza na Kresach Wschodnich, wielokrotnie omawianej w ciałach ustawodawczych, właśnie ta wieś najbardziej organizuje się własnym wysiłkiem w walce z chorobą. Podziw i głęboki szacunek wzbudzają wiadomości z Wileńszczyzny o działaniu **chłopskich towarzystw walki z gruźlicą**, o ich umiejętności i praktycznym podejściu do tegoż zagadnienia pod kierunkiem lekarzy społeczników.

Początki realizacji wiejskich kooperatyw zdrowia w Małopolsce środkowej są dowodem, że poczucie opieki nad zdrowiem dojrzało w szerokich masach wsi.

Wychodząc na spotkanie tym potrzebom życia Państwa Polskiego, Naczelna Izba Lekarska na swym posiedzeniu w dniu 13 stycznia b. r. postanowiła wystąpić do Ministerium Opieki Społecznej o zesrodowanie akcji podjętej przez społeczeństwo, samorządy i Państwo i nadanie im odpowiedniego kierunku w celu zorganizowania racjonalnej opieki lekarskiej nad całą ludnością wsi i drobnych miasteczek.

Dla uniknięcia wielotorowości Naczelna Izba Lekarska stanęła na stanowisku, że pracę powyższą należy powierzyć samorządom terytorialnym. Przekazanie samorządom zadań w dziedzinie zdrowia pozostanie jednak czystym frazesem, o ile nie znajdą się po temu odpowiednie środki. Należy co rychlej zmienić ustawę o używaniu podatków od przemysłu — ustawę, która dziś głosi, że mają być one zużywane nie na potrzeby gminy, w której się znajduje samo przedsiębiorstwo, lecz na po-

trzeby gminy, w której obrał siedzibę zarząd główny towarzystwa. W praktyce sprawa się przedstawiła w ten sposób, że większość wielkich przedsiębiorstw ma siedzibę zarządu w stolicy Państwa. Korzysta na tym stolica, ale cierpią ośrodki terenowe przemysłu. Nowelizacja ustawy, będącej na warsztacie, idzie w tym kierunku, by tylko 50 proc. wpłacać stolicy, drugie 50 proc. pozostawiać w terenie. Podniosłoby to znacznie możliwość uporządkowania w terenie spraw zdrowia.

Pionierska akcja ośrodków zdrowia znalazła zrozumienie szerokie mas i wydatną pomoc ze strony Ministerium Opieki Społecznej. Nie należy jednak przeceniać jej roli. Ośrodek Zdrowia to wartość, w której lekarz pełni służbę wartownika. Właściwy wielki warsztat pracy, ośrodek, koło którego skupiają się najdzielniejsi lekarze, ośrodek, który ma odpowiednią prężność materialną, intelektualną i moralną — to szpital. Należałoby więc w chwili obecnej usunąć różne przeszkody przy wnoszeniu nowych szpitali — powiększać istniejące, nie podcinać bytu szpitali anulowaniem na leżnych im sum. Wszystkie poczyny i zadania Naczelna Izba Lekarska radzi wykonywać etapami, realizując je w poszczególnych terytoriach kraju.

Sposobność do tego nadaje się przy budowie Centralnego Okręgu Przemysłowego, z którego chcemy zrobić cacko. Otóż świat lekański jest pełen obaw, czy to cacko nie zostanie zaśmiecone i zniekształcone pod względem polityki i urządzeń zdrowotnych od samego początku.

Pan Vice Premier udowodnił wielokrotnie, że umie realizować rzeczy wielkie — przykładem Gdynia, Gdynia ma wielki odpływ do morza, wielki dech. Centralny Okręg Przemysłowy, z natury swego położenia będzie skazany na ruch dośrodkowy. Obawiam się — że wielki napływ ludności i brak przygotowania się na jej przyjęcie przekształcą Centralny Okręg Przemysłu w centralny okręg choroób. Już obecnie mamy tego przedsmak. Szpital w Rzeszowie obliczony na 135 łóżek jest obecnie zawalony chorymi; chorzy leżą w korytarzach, a tymczasem rozbudowa szpitala napotyka na jakiegoś dziwnego przeszkodę, pochodzącą z niezrozumienia obrazu bliższej przyszłości, gdzie Rzeszów przekształci się w wielkie miasto.

A teraz na ostatku znowu sprawa „szarego” lekarza, tego „żółnierza plechoty”, który ma wygrać bitwę o zdrowie dla Polski. Stosunek do niego nie uległ poprawie. Świeżo na zebraniu Naczelnej Izby Lekarskiej pokazano mi następujące typowe ogłoszenie: Samorząd pewnej miejscowości poszukuje: weterynarza — pensja 180 zł; pisarza gminnego — pensja 150 zł i lekarza — pensja — 60 zł.

W tej hierarchii ustawienie lekarza na samym końcu z propozycją, by pracował za połowę pensji, wóznego jest rozczulające.

Po raz trzeci w tej Izbie mam zaszczyt podkreślać, że lekarz bę dzie niezbędnym czynnikiem łagodzącym skutki przyszłej wojny — że będzie jednym z bardzo ważnych warunków jej wygrania. — Dwa lata temu prosiłem, by lekarza traktowano przynajmniej jak konia pod względem utrzymania przy życiu do przyszłej wojny, do chwili potrzeby. Rok temu stwierdziłem, że uposażenie przeznaczony lekarzowi nie wystarczą nawet na wyżywienie kucyka. Obawiam się, żeby dawki minimalne wyznaczone lekarzom nie spadły do racji obliczanej na potrzeby konia polnego.

Robotnicy popierają swoje pismo

W. TOPINEK.

Bolszewizm... kolonialny

Dla propagandy kolonialnej w Niemczech istnieje urzędowy Związek Kolonialny Rzeszy, na którego czele stoi generał von Epp. Ten oto związek wypuścił m. in. plakat, głoszący:

„Walczyć z bolszewizmem w koloniach. Zręcznymi fraszami i uwodzieleńskimi zwrotami rozpowszechnia się truciznę bolszewicką w najodleglejszych kątach Afryki i usiłuje się masę na półcywilizowanych ludów ludzi przeciw Europie, zasypać źródła susowców i rezerw, oraz przyspieszyć zniszczenie Europy.

Bolszewizm kolonialny staje się w ten sposób ogromnym niebezpieczeństwem dla Europy, a także dla latwomiernych ludów kolonialnych w Afryce, dla których

obrony Europa ponosi odpowiedzialność moralną.

Niemcy zniszczyły bolszewizm w swych granicach i stały się przez to zbawcą Europy przed załamaniem czerwonej fałi.

Wspólna walka obronna narodów Europy przeciw bolszewizmowi w kolonialnym wymogu, — by Niemcy znowu weszły do rządu mocarstw kolonialnych”.

Niemcy hitlerowskie tedy z „moralnego” obowiązku wobec Europy i... murzynów afrykańskich chcą „ratować” kolonie Francji, Anglii i Belgii w Afryce przed „bolszewizmem”! Nowe „kultur-tragerostwo”... hitlerowski!

Istotny cel tej propagandy to przygotowanie w kraju nastrojów wojennych, to mobilizacja psychiczna narodu do wojny.

Proces moskiewski

Wszyscy nadal przyznają się do wszelakich zbrodni

W procesie moskiewskim 9 bm. na rannym posiedzeniu ukończono przesłuchiwanie podsądnych. Zeznawali lekarze Pletniow, Kozakow i sekretarz Kujbyszewa, Maksymow - Dikowski.

Pletniow w swych zeznaniach potwierdził (oczywiście!) zeznania dr. Lewina, odnoszące się do uśmiercenia Mienzińskiego i Goriego. Pletniow został zmuszony do udziału w przedsiębiorstwie przez Jagodę, który go szantażował i terroryzował. Poza tym Pletniow przyznał się do swych antysowieckich przekonań, które odegrały pewną rolę w tym, iż zgodził się, lecząc Kujbyszewa przyczynił się do pogorszenia stanu zdrowia pacjenta.

Maksymow-Dikowski zeznał, że do ruchu prawicowego przystąpił w 1928 r. i że pozostawał w kontakcie z Jenukidze. Rola jego w uśmierceniu Kujbyszewa miała polegać na niedopuszczeniu lekarzy do chorego.

W sprawie usiłowania otrucia Jeżowa orzekli eksperci, że na podstawie analizy dowodów rzeczowych, jak np. firanek i dywanów z gabinetu Jeżowa wynika, że gdyby sposób zatrucia Jeżowa nie został wykryty w swoim czasie, to

życiu jego groziło poważne niebezpieczeństwo.

Przed końcem środowej sesji prokurator ujawnił, iż w czasie rewizji znaleziono w tylnej kieszeni spodni Rozenholca tekst stałej modlitwy prawosławnej o charakterze monarchistycznym, w której mowa jest o uratowaniu Świętej Rosji i pogębieniu jej

wrogów. Rozenhole wyjaśnił, że o modlitwie tej nie wiedział, a przypomina sobie tylko, że na parę miesięcy przed aresztowaniem żona jego, która jest chrześcijanką, wsunęła mu jakąś kartkę do kieszeni przed wyjściem do biura, mówiąc, że jest to talizman rodziny i że kładzie mu go na szczęście.

Francja w obliczu przesilenia

Decyzja Rządu, a właściwie taktyka premiera Chautemps, który swą inicjatywą zwrócił się po nadzwyczajne pełnomocnictwa zaskoczył swoich kolegów, była zupełną niespodzianką nie tylko dla parlamentu, ale i dla całej opinii publicznej kraju. Cała prasa francuska została zaalarmowana decyzjami Rządu.

Premier Chautemps postawił przed radą ministrów wyraźne sprawę ustąpienia Rządu i rozszerzenia większości rządowej, wypowiadając się podobno za gabinetem najwybitniejszych osobistości

politycznych, cieszących się autorytetem w całym społeczeństwie pod kierownictwem przewodniczącego Izby Deputowanych Herriota. Dyskusja, jaka się następnie rozwinęła, objęła już możliwość zmiany gabinetu i dalszych następstw politycznych tego kroku. Ostatecznie rada ministrów zdecydowała odwołać się do Izby,

Partia Socjalistyczna wypowiedziała się, że nie może udzielić pełnomocnictw gabinetowi, w którym nie jest reprezentowana. Socjaliści ZAŻĄDALI ROZSZERZENIA SKŁADU GABINETU I DOPUSZCZE-

W Hiszpanii

Ożywiona działalność lotnictwa rządowego

Ministerium Obrony Narodowej komunikuje:

We wtorek lotnictwo rządowe przejawiało wielką aktywność na terenach położonych w pobliżu frontu wschodniego, na którym powstawały bardzo czynni. Lotnicy rządowi bombardowali koncentrację wojsk powstańczych, baterie jak również pociągi nieprzyjacielskie podążające na front. Wielka ilość samochodów wiozących amunicję spłonęła.

Podczas nalotu na Puebla de Hajar, stracono jeden samolot nieprzyjacielski marki Heinkel. Jeden samolot republikański spłonął, lecz lotnikowi udało się przy pomocy spadochronu ocalać.

ATAK FASZYSTÓW

W środę rozpoczęło się natarcie wojsk gen. Franco na froncie aragońskim. Front wojsk rządowych został przerwany na szerokości 92 km.

Losy raportu Van Zeelanda

Rząd brytyjski zamierza podjąć inicjatywę celem zbadania zale-

ceń raportu byłego premiera belgijskiego Van Zeelanda. W Brytania zwrócić ma się do Rządów St. Zjednoczonych, Francji, Niemiec i Włoch z prośbą o wypowiedzenie się, czy rzędy te gotowe byłyby wysłać do Londynu specjalnych delegatów dla przedyskutowania z delegacją Rządu brytyjskiego praktycznych możliwości zastosowania zaleceń raportu Van Zeelanda.

Wniosek Labour Party

W Izbie Gmin odrzucono 209 głosami przeciwko 111 demonstracyjny wniosek Labour Party o odrzuceniu dodatkowych kredytów na wydatki personalne M. S. Z. Wnioskodawcy motywowali swój wniosek niezadowolaniem z polityki nieinterwencji w Hiszpanii.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

BOKS

KOLCZYŃSKI NIE POWINIEN STARTOWAĆ

Zarząd Polskiego Zw. Bokserskiego zakazał startować bokserowi For tu Bema, Kolczyńskiemu, który mimo zakazu lekarskiego, rozpoczął ostatnio trening. Po zdjęciu gipsu lekarz zabronił Kolczyńskiemu trenować przez miesiąc. Na zlecenie PZB. Kolczyński będzie mógł zacząć trening dopiero w końcu marca. Przewidziano on jest na mecz z Węgrami: 10 kwietnia i Austrią 12 kwietnia.

MISTRZOWIE BOKSERSCY OKRĘGU LUBELSKIEGO

Dudniowe zawody bokserskie o mistrzostwo okręgu lubelskiego zgromadziły na ringu 39 zawodników z Lublina, Kielce i Ostrowca Kielckiego. Znaczną poprawę poziomu wykazywali zawodnicy lubelscy, którzy wywalczyli 5 tytułów mistrzowskich. Dwa tytuły przypadły Kielcom, a jeden Ostrowcom. Mistrzostwo zdobyli: w muszej — Zieliński, w koguciej — Chojna, w piórkowej — Józwicki, w lekkiej — Zieliński, w półśredniej — Kulewicki, w średniej — Kowalski, w półciężkiej — Baran, w ciężkiej — Kowalski.

MISTRZOWIE BOKSERSCY OKRĘGU WOLIŃSKIEGO

W Równem odbyły się mistrzostwa bokserskie okręgu wolińskiego. Mistrzostwo zdobyli kolejno: w muszej — Brakier, w koguciej — Owjanik, w piórkowej — Frączek, w lekkiej — Pasternak, w półśredniej — Wierzbicki, w średniej — walk nie rozegrano, w półciężkiej — Ręcka, w ciężkiej — Chłopecki.

TENIS

POLSKA NA 11-YM MIEJSCU W KLASYFIKACJI LEKKOATLETYCZNEJ

W niemieckim tygodniku „Der Leichtatlet“ ogłoszona została na podstawie wyników 50-ciu najlepszych w każdej konkurencji w r. ub. klasyfikacja pierwszych 20-u państw. Klasyfikacja ta przedstawia się następująco: 1) USA, 2) Niemcy, 3) Finlandia, 4) Szwecja, 5) Anglia, 6) Węgry, 7) Japonia, 8) Włochy, 9) Południowa Afryka, 10) Norwegia, 11) Polska, 12) Francja, 13) Kanada, 14) Estonia, 15) Australia, 16) Austria, 17) Szwajcaria, 18) Brazylia, 20) Belgia.

PIŁKA NOŻNA

DZIS WYJAZD PIŁKARSKIEJ REPREZENTACJI DO ZURICHU
Dzisiaj wezwartek nastąpi wyjazd piłkarskiej Polski na mecz Polska - Szwajcaria 13 b. m. w Zurichu.

Drużyna wyjeżdża z Warszawy o godz. 22 20 i z Katowic o godz. 20.02 i obie partie spotkają się w Berlinie w piątek rano z Berlina drużyna wyjeżdże również rano by stanąć w Zurichu w piątek wieczorem. Gracze polscy zamieszkają w Zurichu w hotelu Excelsior. Mecz odbędzie się na boisku klubu Grasshoppers. Sędziować będzie sędzia włoski p. Barlasina.

Jako kierownicy jadą pułk. Głabisz, inż. Przeworski i p. Kaluza.

NIA ICH DO UDZIAŁU W RZĄDZIE.

W środę wieczorem ogłoszono oficjalny komunikat, stwierdzający, że Rząd stawi się w czwartek rano w Izbie Deputowanych, gdzie premier ogłosi zapowiedzianą wczoraj deklarację.

Decyzja powyższa została opublikowana w rezultacie długiej rady gabinetu, poprzedzonej obra-

dami z licznymi reprezentantami Partii Socjalistycznej.

W kołach politycznych przypuszcza się, że socjaliści nie zgodzą się nadal popierać ewentualnego nowego Rządu, o ile nie będzie on Rządem reform społecznych. Podkreślają tu również, że stanowisko Partii Socjalistycznej wypiera dominujący wpływ na rozwój wypadków.

Pobyt min. Becka w Rzymie Komunikat prasowy

W wyniku rzymskich rozmów ministra Becka ogłoszono następujący komunikat:

„W kilkakrotnych serdecznych rozmowach, jakie Duce i minister spraw zagranicznych hr. Ciano mieli z ministrem spraw zagranicznych Polski plk. Beckiem, dokonano przyjacielskiego przeglądu rozmaitych problemów polityki ogólnej oraz dotyczących obu krajów, przy czym stwierdzono ku wzajemnemu zadowoleniu zbliżoność poglądów obu rządów. Postanowiono kontynuować wymianę informacji i punktów widzenia normalną drogą dyplomatyczną i potwierdzono zamiar kontynuowania i rozwoju na polu po-

litycznym, ekonomicznym i kulturalnym dzieła szczerzej i serdecznej współpracy między Włochami a Polską, na podstawie wspólnych interesów i wspólnej woli porządku i pokoju“.

Virginio Gayda w „Giornale d'Italia“ stwierdza: Min. Beck oznajmił oficjalnie uznanie imperium włoskiego, wnosząc kielich na cześć włoskiej pary królewskiej Cesarza i cesarzowej Etiopii. Oznajmienie to jest normalnym wyrazem życzliwego stanowiska zajętego przez Polskę zgodnie z położeniem, jakie wytworzyło się w Europie po zwycięstwie Włoch w Etiopii.

Schuschnigg ogłasza plebiscyt w sprawie niepodległości Austrii

Urzędowo komunikują, że kancl. Schuschnigg wydał odezwę w sprawie plebiscytu, który odbędzie się dn. 13 b. m.

Hasło plebiscytu brzmi: „Za wolną, niemiecką, niezawisłą, stanowczą, chrześcijańską i jednolitą Austrią, za pracę i pokój oraz za równoprawienie wszystkich przynależących się do narodu i ojczyzny“.

Kanclerz Schuschnigg wygłosił wielką mowę w Innsbrucku na placu Dollfusa w obecności 35.000 osób. Mowa ta skierowana była przeciw austriackim narodowym „socjalistom“.

Kanclerz Schuschnigg zapowiedział, że dłużej nie zezwoli na de-

monstracje narodowych „socjalistów“. Schuschnigg wziął w obronę robotników austriackich przed podżądaniem ich o bolszewizm. Oświadczył on, że wybrał dziś Tyrol do swojego przemówienia, jako kraj, który zawsze walczył o wolność Austrii.

W Innsbrucku usiłowały grupy narodowych „socjalistów“ prowokować zgromadzenie, jednak spotkały się one ze stanowczą odprowadzeniem ze strony zgromadzenia tłumy, a w jednym wypadku musiała policja interweniować. Po zgromadzeniu tłumy członków Frontu Patriotycznego przeciągały godzinami przez ulice Innsbrucka, wznosząc okrzyki „Heil Schuschnigg“, „Heil Oesterreich“. (ATE).

Ostatnie depeze i wiadomości na czelu numeru

Znowu

„Tajemnica skrzynki pocztowej“

Nie przebrzmiało jeszcze echo odpowiedzi ministra Poczty i Tel. na interpelację pos. ks. Lubelskiego, gdy znowu sen. Hasbach wystąpił w Senacie z podobnym oskarżeniem. Oświadczył on:

Pan minister Poczty i Telegrafów oświadczył, że nie ma żadnej kontroli listów, ani też czarnego gabinetu. Może w takim razie odpowiedź aparat jest w innym resorcie, czym bowiem tłumaczyć taki fakt, o którym się dowiedziałem. Zjednoczenie niemieckie w Bydgoszczy otrzymało 5 marca list, pochodzący od pewnego profesora z Lipska, a przeznaczony dla Niemieckiego Zw. Szkolnego w Bydgoszczy. List ten pisany 28 lutego znajdował się w kopercie zaadresowanej do Zjedno-

czenia niemieckiego i nadanej ze Szwarczga w dniu 3 marca. Koperta nosiła ślady otwieranca. Dzień zaś przed tym, Niemiecki Związek Szkolny otrzymał kopertę oSTEMPOWANĄ w Lipsku 2 marca, w której znajdował się list do Zjednoczenia Niemieckiego w Bydgoszczy, pisany w Szwarczgu dopiero 3 marca (Wesołość). To chyba jest dostateczny dowód, że tajemnica listowa jest naruszona“.

Interpelacja w sprawie zajść w d. 7 b. m.

Sen. Schorr zgłosił interpelację w sprawie zajść przeciwzydowskich w dn. 7 b. m. na ulicach Warszawy.

Beznadziejność zamiarów Ribbentropa Anglia będzie rokować z Włochami, lecz nie — z Niemcami

Prasa angielska zamieszcza jednorodnym komentarze na temat widoków rozmów z Niemcami i Włochami.

Komentarze te są znamienne wskutek tego, że podkreślają różnice traktowania przez lorda Halifaxa zagadnień rozmów z Niemcami i Włochami.

O ile chodzi o rozmowy z Niemcami, to zdaniem prasy brytyjskiej, lord Halifax zajmuje stanowisko pełne rezerwy i nie oczekuje, aby kontakt między W. Brytanią a Niemcami zaprowadzić

mógł daleko.

Dlatego też kompetentne brytyjskie koła rządowe nie przywiązują zbyt optymistycznej wagi do rozmów, jakie będą prowadzone w ciągu najbliższych paru dni w Londynie z min. Ribbentropem.

Zupełnie inaczej oceniana jest możliwość rokowań z Włochami. Wśród autorytatywnych czynników brytyjskich panuje przekonanie, że dojdzie do porozumienia z Mussolinim jest przesądzoną w sensie pozytywnym.

Rozmowy W. Bry-

tanii i Włoch dotyczyć będą zarówno Morza Śródziemnego, jak i Bliższego Wschodu. Rząd brytyjski nie ma zamiaru przedstawiać osiągniętego ewentualnie z Włochami porozumienia, Lidze Narodów. Chamberlain i Halifax zdecydowali są uzależnić zawarcie porozumienia brytyjsko-włoskiego od kwestii hiszpańskiej.

Minister spraw zagr. Rzeszy von Ribbentrop przybył do Londynu.

Sprawa Samorządu dla większych miast Komisja sejmowa uchwaliła projekt rządowy

Na środowym posiedzeniu komisji samorządu miejskiego pos. Duch zreferował projekt rządowy o zmianie ordynacji wyborczej dla Warszawy, Wilna, Krakowa, Łwowa, Poznania i Łodzi, który w 60% zatrzymuje dotychczasowe 5-przymiotnikowe prawo wyborcze z odróżnieniem jedynie prawa oddania kilku głosów na jednego kandydata, a w 40% dopuszcza delegatów wybranych przez organizacje gospodarcze i zawodowe.

Referent oświadczył się przeciw temu projektowi, wychodząc z założenia, że nie ma odrębnych interesów organizacji gospodarczych i zawodowych w ramach samorządu terytorialnego i że projekt rządowy prowadzi do ograniczenia woli ludności, albowiem wybory delegatów w organizacjach gospodarczych i zawodowych w dużej mierze będą pod wpływem administracji. Ze swej strony proponuje zatrzymać dotychczasowy system wyborczy, o ile chodzi o 80% radnych z odróżnieniem jedynie prawa oddania kilku głosów na jednego kandydata, a co do 20% proponuje uzupełnienie tej liczby drogą kooptacji przez wybranych radnych.

W dyskusji pos. pos. Kopeć i Waszkiewicz wystąpili przeciw projektowi rządowemu ze względu na ukrócenie woli ludności, a

specjalnie ukrócenie praw wyborczych robotników, a także oświadczył się przeciw kooptacji, uważając, że należy utrzymać 5-przymiotnikowe prawo wyborcze bez żadnych ograniczeń.

Pos. pos. Szczepański i Wierzbicki akcentowali konieczność uwzględnienia specyficznych interesów gospo. larchych i zawodowych, których najsilniej bronić będą delegaci wybrani przez te organizacje. Pos. Szczepański proponuje ograniczenie jedynie tej liczby delegatów do ¼ ogółu radnych. Pos. Światopełk-Mirski uważa, że dotychczasowy system wyborczy prowadził do walk politycznych, wobec czego należy go zrewidować.

Pos. Dublasiewicz oświadczył się za projektem rządowym.

Pos. Baran wystąpił przeciwko obu projektom, zaznaczając, że jeżeliby częściowo miało nastąpić ograniczenie wyborów, to w miejsce kooptacji byłaby już lepszą nominacją przez Rząd, czemu się jednak zasadniczo sprzeciwia.

Pos. Sommerstein w dłuższym wywodzie wykazuje, że nie ma specyficznych interesów sfer gos-

podarczych na terenie samorządu terytorialnego, leżą one jedynie na linii interesów ogólnych: Nie ma żadnej podstawy rzeczowej do zmiany 5-przymiotnikowego prawa wyborczego, a przykład Łodzi, czy Poznania niczego nie dowodzi, gdyż nie można krępować woli ludności w tym czy innym układzie sił. Należy też o tym pamiętać, że nie ma właściwie samorządu gospodarczego opartego na woli ludności, gdyż Rząd bądź drogą nominacji, bądź drogą kooptacji, bądź drogą oznaczenia organizacji gospodarczych, mających prawo wysyłania delegatów, bądź w końcu drogą bezpośredniego nacisku udaremnił ogółowi wyborców swobodne wypowiedzenie się.

Wicemin. Korsak w dłuższym wywodzie bronił projektu rządowego.

W głosowaniu za projektem rządowym oświadczyło się 10 posłów, przeciw projektowi rządowemu głosowało 8 posłów, w tym posłowie reprezentujący interesy robotnicze, Żydzi i Ukraińcy.

Następne posiedzenie odbędzie się w przyszłą środę.

Znalazł się węgierski Schacht

Nowy skład gabinetu węgierskiego został zatwierdzony przez regenta Horty'ego, przy czym dotychczasowy prezes Banku Narodowego Imre dy wszedł do Rządu jako minister bez teki, ministrem rolnictwa mianowany został dotychczasowy podsekretarz stanu w tym ministerium Franciszek Marschall, ministrem sprawiedliwości dotychczasowy podsekretarz

stanu w tym m ministerium Edmund Mikech, ministrem finansów Remenyi - Scheller.

Rekonstrukcja gabinetu nastąpiła w związku z realizacją planu gospodarczego premiera Darany, którego kierownictwo pozostało w rękach ministra Imredy, który będzie odgrywał taką rolę, jak Schacht.

Dymisja tow. de Mana?

Jak przypuszczają, nastąpi dymisja belg. min. finansów tow. De Mana. Następca jego ma być dotychczasowy minister robót publicznych Merlot.

Na ostatniej fali

BLUM TWORZY GABINET
PARYŻ (PAT). — Blum otrzymał misję tworzenia gabinetu.

PARYŻ (PAT). — Blum został wezwany do prezydenta Lebruna o godz. 15.

STANOWISKO SOCJALISTÓW FRANCJI
PARYŻ (PAT). — Na posiedzeniu grupy parlamentarnej socjalistów Blum oświadczył, iż w razie powołania...

W rezultacie obrad uchwalono rezolucję, domagającą się...

RIBBENTROP JEZDZI
LONDYN (PAT). — Minister v. Ribbentrop powrócił po południu do Foreign Office...

W BELGII
BRUKSELA (PAT). — Minister finansów De Man podał się do dymisji.

NA WĘGRZECH
BUDAPESZT (PAT). — Rekonstrukcję gabinetu węgierskiego przyjęła zarówno prasa, jak i opinia publiczna...

WALKI W CHINACH
PEKIN (PAT). — Wojska japońskie po zajęciu m. Fenglingtu na południu prowincji Szansi ostrzegły...

GRAND-KINO
Dziś i dni następnych!
W naturalnych kolorach!
Władczyni Puszczy

Dziś protestacyjny strajk włóknarzy

Włóknarze łodzi strajkują dziś od godz. 10 r. do 12 w poł. a druga zmiana od godz. 2 do 4 p.p.

Na dzisiejszych zebraniach w czasie trwającego strajku będą przyjmowane rezolucje, mówiące najdokładniej o charakterze...

Przebieg strajku
W sprawie ze związkami: „Praca”, Ch. Z. Z., Z.P.Z.Z. i Z.Z.P. Komitet Wykonawczy stwierdza, że strajk profesacyjny ma na celu...

Przebieg strajku (cont.)
W środę dn. 9 b. m. o godz. 7 wiecz. odbyło się w Domu Związkowym przy ul. Wysokiej 45 ze-

umowy zbiorowej i gwaknięcia praw delegatów. Zebrani delegaci wyrazili z miejsca swą solidarność z wywodami mówców.

Tramwajarze są zdecydowani do stanowczych posunięć
Od wyników konferencji w dn. 16 b.m. zależy dalsza akcja tramwajarzy
W dniu wczorajszym odbyły się zgodnie z zapowiedzią zebrania tramwajarzy w lokalu związku przy ul. Narutowicza 52.

Tramwajarze (cont.)
Zebrani tramwajarze przy użyciu dyktando wyrażali swój protest przeciwko wyjątkom w regulaminie, które zostały wprowadzone w celu...

Tramwajarze (cont.)
W dniu wczorajszym odbyły się zebrania w sprawie strajku robotników budowlanych. W końcu bieżącego miesiąca wygasa dotychczasowa umowa...

Tramwajarze (cont.)
W sprawie strajku robotników budowlanych. W końcu bieżącego miesiąca wygasa dotychczasowa umowa zbiorowa w przemyśle budowlanym w Łodzi.

Szewcy rozpoczęli okupację warsztatów
W dniu wczorajszym, zgodnie z zapowiedzią, szewcy, pracujący na ręcznych maszynach, rozpoczęli okupację sklepów i warsztatów.

Szewcy (cont.)
Akcja strajkowa wspaniale się rozwija. Rozmiary strajku przewyższają najbardziej optymistyczne oczekiwania.

Redaktor „Ore-downika” znów skazany za oszczerstwa
W dniu 1 sierpnia r. ub. „Ore-downik” zamieścił artykuł, w którym zarzucił H. Kozakiewiczowi, właścicielowi biura...

Redaktor (cont.)
Władysławowi Maciągowi skargę do sądu o zniesławienie. Na odbytej onegdaj rozprawie sądowej świadkowie zbrli z łatwością oszczerstwa „Ore-downika”...

Dźwiękowy Kino-Teatr
URANIA
Łódź, Cegielniana 2,
Tel. 107-34

Dziś potrójny program
Nowa Palestyna i Tel-Aviv
Parada Gwiazd Warszawy

Macocho pchnęła syna do samobójstwa
Stolarz, Franciszek Koczański owdowił 5 lat temu i został z czworgiem dzieci.

W rocznicę śmierci adw. Piotra Kona
Zarząd Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych, Koła w Łodzi, Wólcańska 91, urządza w niedzielę, dnia 13 marca r. b., o godz. 10 rano...

KINO „TON”
KOPERNIKA 16
Tel. 140-72

WILLY FORSTA BURG THEATER
(Uśmiech i Izy Wiednia)
Olga Czechowa, Hortense Raky, Willy Eichberger, Hans Moser i Werner Kraus

Radio Łódzkie
PIĄTEK, 11 marca
6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny.